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ESTADO DE ALAGOAS
S E C R E T A R I A    E X E C U T I V A    DE     F A Z E N D A

Gabinete do Secretário    -    Assessoria Técnica

BOLETIM DE RECEITA E DESPESA   -   Período:  Abril - Junho/2003 -  R$ 1,00

R  E  C  E  I  T  A  S  

R   E   C   E   I   T   A      -     (Receita  Tributária e Transf. Federais)
Especificação Abril Maio Junho Total (a) 1º trim/2003(b) (a/b)%

Receita Tributária 68.934.684,19           66.140.367,44           66.630.922,34           201.705.973,97         211.569.637,98         -4,66

ICMS 64.996.476,45           63.218.624,46           62.280.075,95           190.495.176,86         202.877.230,65         -6,10

Outras 3.938.207,74             2.921.742,98             4.350.846,39             11.210.797,11           8.692.407,33             28,97

Transf. Federais 78.252.031,22           106.883.817,78         76.297.612,24           261.433.461,24         262.817.334,30         -0,53

FPE 70.412.210,41           98.761.714,49           69.346.300,77           238.520.225,67         240.187.305,29         -0,69

Outras 7.839.820,81             8.122.103,29             6.951.311,47             22.913.235,57           22.630.029,01           1,25

TOTAL 147.186.715,41         173.024.185,22         142.928.534,58         463.139.435,21         474.386.972,28         -2,37

Fonte:  SEFAZ 

R   E   C   E   I   T   A        T   R   I   B   U   T   Á   R   I   A
Especificação Abril Maio Junho Total (a) 1º trim/2003(b) (a/b)%

ICMS 64.996.476,45           63.218.624,46           62.280.075,95           190.495.176,86         202.877.230,65         -6,10

IPVA 3.429.560,17             2.318.897,48             3.918.167,47             9.666.625,12             7.370.616,09             31,15

ITCD 76.267,36                  118.046,88                100.324,06                294.638,30                162.514,57                81,30

TAXAS 133.759,95                146.560,19                132.323,97                412.644,11                377.467,18                9,32

OUTRAS RECEITAS 298.620,26                338.238,43                200.030,89                836.889,58                781.809,49                7,05

TOTAL 68.934.684,19           66.140.367,44           66.630.922,34           201.705.973,97         211.569.637,98         -4,66

Fonte:  SEFAZ 

T   R   A   N   S   F   E   R   Ê   N   C   I   A   S          F   E   D   E   R   A   I   S
Especificação Abril Maio Junho Total (a) 1º trim/2003(b) (a/b)%

FPE 70.412.210,41           98.761.714,49           69.346.300,77           238.520.225,67         240.187.305,29         -0,69

IPI 407.049,29                314.941,61                352.013,27                1.074.004,17             1.155.177,64             -7,03

XISTO/GÁS (Royalties) 2.069.652,49             2.140.960,46             1.744.769,05             5.955.382,00             5.654.367,59             5,32

REC. HÍDRICOS 668.056,48                1.125.909,33             -                            1.793.965,81             1.760.878,99             1,88

FEP 280.185,10                230.674,99                191.777,06                702.637,15                705.567,96                -0,42

TRANSF. I. RENDA 2.731.245,83             2.622.706,38             2.985.968,46             8.339.920,67             8.313.396,09             0,32

DNPM 7.781,36                    11.060,26                  933,37                       19.774,99                  13.089,96                  51,07

L. Kandir(Q.parte Estado) 1.675.850,26             1.675.850,26             1.675.850,26             5.027.550,78             5.027.550,78             0,00

TOTAL 78.252.031,22           106.883.817,78         76.297.612,24           261.433.461,24         262.817.334,30         -0,53

Fonte:  SEFAZ 

GRÁFICO I - COMPARATIVO DAS RECEITAS DE ICMS E FPE -   Janeiro-Junho/2003

FPE ICMS

Janeiro 80.973.404                68.333.419                

Fevereiro 85.261.278                66.974.168                

Março 73.952.624                67.569.643                

Abril 70.412.210                64.996.476                

Maio 98.761.714                63.218.624                

Junho 69.346.301                62.280.076                
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R  E  C  E  I  T  A  S       (continuação)

ARRECADAÇÃO DO ICMS X PRODUTO INTERNO BRUTO  -  VALOR  (R$ bilhões)  -  1999 - 2000
E S T A D O S                       P I B                      I  C  M  S                  (ICMS/PIB)%

1999 2000 1999 2000 1999 2000

Maranhão 16,1 18,1 0,46 0,63 2,86 3,48
Piauí 7,3 8,4 0,34 0,43 4,66 5,12
Ceará 28,2 32,1 1,54 1,87 5,46 5,83
Rio G. do Norte 11,1 12,5 0,61 0,79 5,50 6,32
Paraiba 11,5 13,2 0,61 0,74 5,30 5,61
Pernambuco 29,2 32,5 1,79 2,14 6,13 6,58
Alagoas 9,6 10,4 0,42 0,54 4,38 5,19
Sergipe 6,5 7,2 0,40 0,49 6,15 6,81
Bahia 54,4 62,6 3,02 3,76 5,55 6,01

NORDESTE 173,9 197,0 9,19 11,39 5,28 5,78

BRASIL 1.011,9 1.089,7 67,88 82,27 6,71 7,55
Fonte: SUDENE/Contas Regionais - COTEPE

COMPARATIVO DO ICMS ARRECADADO - ALAGOAS - NORDESTE - BRASIL - 2002 - Valores em R$ 1.000
Especificação Alagoas Nordeste Brasil Participação Percentual 

AL / NE AL / BR NE / BR

Janeiro 59.833 1.249.566 8.222.703 4,79 0,73 15,20

Fevereiro 54.010 1.170.001 7.773.469 4,62 0,69 15,05

Março 48.547 1.072.783 7.503.854 4,53 0,65 14,30

Abril 48.727 1.151.853 8.332.177 4,23 0,58 13,82

Maio 55.542 1.211.644 8.431.070 4,58 0,66 14,37

Junho 53.757 1.171.696 8.391.795 4,59 0,64 13,96

Julho 53.828 1.176.825 8.483.129 4,57 0,63 13,87

Agosto 56.965 1.313.608 8.964.141 4,34 0,64 14,65

Setembro 62.820 1.366.102 9.208.348 4,60 0,68 14,84

Outubro 58.794 1.474.450 9.951.786 3,99 0,59 14,82

Novembro 60.421 1.446.796 9.994.936 4,18 0,60 14,48

Dezembro 59.828 1.423.798 9.802.666 4,20 0,61 14,52

TOTAL 673.072 15.229.122 105.060.074 4,42 0,64 14,50

Fonte: COTEPE

PARTICIPAÇÃO PERCENTUAL DOS ESTADOS NA ARRECADAÇÃO DO ICMS DA REGIÃO NORDESTE - 1999 - 2000 - 2001 - 2002
                           E S T A D O S 1999 2000 2001  2002

                             Maranhão 5,0 5,5 6,2 6,2

                             Piaui 3,7 3,8 3,6 3,6

                             Ceará 16,8 16,4 16,3 15,9

                             Rio Grande do Norte 6,7 7,0 7,0 6,7

                             Paraiba 6,6 6,5 7,0 6,1

                             Pernambuco 19,5 18,8 18,4 18,8

                             Alagoas 4,5 4,7 4,6 4,4

                             Sergipe 4,3 4,3 4,4 4,5

                             Bahia 32,9 33,0 32,6 33,8

                           N O R D E ST E  100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte:  COTEPE 

ARRECADAÇÃO DE ICMS SEGUNDO A NATUREZA DO RECOLHIMENTO Janeiro - Junho/ 2002  e  Janeiro - Junho/2003 
                  Especificação                      2  0  0  2                      2  0  0  3 Variação Nominal

Valor      Participação % Valor      Participação % (2003/2002)%

                  Substituição Tributária 136.582.055,24         42,6 175.145.172,58         44,5 28,2

                  Normal 71.884.097,46           22,4 87.686.697,68           22,3 22,0

                  Comunicação 43.155.809,12           13,5 44.938.026,45           11,4 4,1

                  Energia Elétrica 27.930.044,25           8,7 37.069.053,03           9,4 32,7

                  Transporte 5.890.612,87             1,8 8.100.869,47             2,1 37,5

                  Remissão 8.983.447,81             2,8 6.700.439,72             1,7 -25,4

                 Outros   26.041.101,09           8,1 33.732.148,58           8,6 29,5

                  TOTAL 320.467.167,84         100,0 393.372.407,51         100,0 22,7

Fonte: SEFAZ  

Subst. Tributária:    ICMS retido na fonte. (combustíveis, automóveis, bebidas, cigarros, produtos farmacêuticos, cimento e outros) 

Normal:    Comércio Atacadista, Varejista, Indústrias.

Outros:    Demais ítens não mencionados.

GRAFICO II -  ARRECADAÇÃO DO ICMS SEGUNDO A NATUREZA DO RECOLHIMENTO - Jan-Jun/2002 e Jan-Jun/ 2003

2 0 0 2 2 0 0 3

                  Substituição Tributária 136.582.055,24         175.145.172,58         

                  Normal 71.884.097,46           87.686.697,68           

                  Comunicação 43.155.809,12           44.938.026,45           

                  Energia Elétrica 27.930.044,25           37.069.053,03           

                  Transporte 5.890.612,87             8.100.869,47             

                  Remissão 8.983.447,81             6.700.439,72             

                 Outros   26.041.101,09           33.732.148,58           
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 I  C  M  S        -     ATIVIDADES   ECONÔMICAS E PRINCIPAIS SEGMENTOS  -  (Valor Principal)

PARTICIPAÇÃO DAS DIVERSAS ATIVIDADES NA ARRECADAÇÃO DO ICMS - PERÍODO: Janeiro- Junho/2003 - (R$ Milhões)
D I S C R I M I N A Ç Ã O Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

COMÉRCIO ATACADISTA 23,7                24,3                26,2                22,3                17,4                18,1                

COMÉRCIO VAREJISTA 15,5                12,1                10,6                9,5                  9,9                  11,4                

INDÚSTRIA 13,3                12,3                13,6                15,0                12,0                12,1                

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 12,2                13,6                12,9                13,7                13,4                13,4                

EXTRAÇÃO MINERAL, REFINO E ENGARRAFAMENTO 1,3                  1,5                  1,8                  1,7                  7,1                  4,1                  

OUTRAS (1) 1,6                  1,5                  1,3                  1,6                  2,5                  1,7                  

TOTAL 67,6                65,3                66,5                63,8                62,4                60,9                

Fonte :SEFAZ  /  TI

(1) Atividades não identificadas - arrecadadas através de CNPJ, CPF -  e demais atividades não relacionadas acima.

COMPARATIVO DA ARRECADAÇÃO DO ICMS POR DIVERSAS ATIVIDADES - PERÍODO: JAN/JUN/2003  - Valores em R$ MILHÕES
             2 0 0 2              2 0 0 3        Variação Nominal

D I S C R I M I N A Ç Ã O Valor Part(%) Valor Part(%)            2003/2002
COMÉRCIO ATACADISTA 91,2                28,8                132,0              34,1                44,72              

COMÉRCIO VAREJISTA 59,7                18,8                69,1                17,9                15,80              

INDÚSTRIA 44,2                14,0                78,4                20,3                77,33              

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 78,4                24,7                79,3                20,5                1,16                

EXTRAÇÃO MINERAL, REFINO E ENGARRAFAMENTO 14,5                4,6                  17,5                4,5                  20,99              

OUTRAS (1) 28,8                9,1                  10,2                2,6                  (64,48)             

TOTAL 316,8              100,0              386,6              100,0              22,03

Fonte :SEFAZ  /  TI

(1) Atividades não identificadas - arrecadadas através de CNPJ, CPF -  e demais atividades não relacionadas acima.

PARTICIPAÇÃO PERCENTUAL DOS PRINCIPAIS SEGMENTOS NA ARRECADAÇAO DO ICMS - PERÍODO: Janeiro-Junho/2003
D I S C R I M I N A Ç Ã O Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

COMÉRCIO ATACADISTA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Álcool carburante, gasolina e demais derivados 67,4                67,5                79,0                61,4                51,8                68,9                

Combustíveis de origem mineral em bruto 9,5                  11,3                2,1                  15,6                19,5                3,1                  

Cigarros, cigarrilhas e charutos 4,9                  5,2                  4,3                  4,5                  6,5                  5,7                  

Outros 18,2                16,0                14,6                18,5                22,2                22,3                

COMÉRCIO VAREJISTA 100,0              100,0              100,0              100,0              100,0              100,0              

Máquinas e aparelhos de uso doméstico e pessoal 14,9                19,2                20,1                20,2                22,0                20,1                

Mercadorias en geral com pred. Produtos Alimentícios 16,2                17,2                17,0                14,8                16,9                14,6                

Artigos do vestuário e complementos 15,6                8,6                  9,5                  8,4                  7,6                  9,0                  

Lojas de departamento e magazines 5,8                  7,8                  4,9                  5,3                  4,6                  5,1                  

Materiais de construção em geral 4,3                  5,5                  4,9                  5,2                  5,0                  5,3                  

Artigos de perfumaria, cosméticos e de higiene 4,9                  3,5                  4,0                  5,1                  4,2                  5,2                  

Moveis 2,9                  3,2                  3,4                  4,1                  3,8                  3,1                  

Automóveis, camionetas e utiliários 2,8                  3,4                  3,4                  3,3                  3,2                  3,6                  

Outros 32,6                31,6                32,8                33,6                32,7                34,0                

INDÚSTRIA 100,0 100,0 100,0 100,0              100,0              100,0              

Cervejas e chopes 25,3 19,6 16,3 13,0                18,3                18,9                

Cimento 12,3 13,3 11,0 9,1                  11,5                10,4                

Automóveis, camionetes e utilitários 11,6 11,0 13,4 10,0                10,9                10,6                

Cloro e Alcalis 4,2 15,7 11,3 27,0                1,7                  4,7                  

Moagem de trigo e fabricação de derivados 5,5 6,4 10,4 9,0                  17,9                13,7                

Usinas de açúcar 4,8 2,4 11,7 6,0                  7,8                  5,6                  

Outros 27,5 29,9 24,2 23,6                28,1                32,3                

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Transmissão e distribuição de energia elétrica 49,5 48,9 49,0 45,1                45,1                44,8                

Telecomunicações por fio 28,3 32,1 31,9 34,3                35,1                34,5                

Telecomunicações por satélite 5,0 3,3 4,9 6,4                  6,7                  6,9                  

Telecomunicações sem fio 4,8 4,0 4,5 3,5                  3,2                  3,3                  

Outros 12,4 11,7 9,7 10,7 9,9                  10,5

EXTRAÇÃO MINERAL, REFINO E ENGARRAFAMENTO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Extração de petróleo e gás natural 79,7                83,8                81,3                75,1                37,3                22,9                

Refino de petróleo 1,6                  0,5                  9,7                  15,0                59,0                73,0                

Engarrafamento e gaseificação de água mineral 10,5                8,8                  4,9                  5,2                  1,4                  1,6                  

Extração de sal-gema 3,9                  3,4                  1,8                  2,6                  0,7                  1,1                  

Outros 4,3                  3,5                  2,3                  2,1                  1,6                  1,4                  

Fonte :SEFAZ  /  TI
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D  E  S  P  E  S  A  S  

DESPESA - (Poder Executivo e Transferências a Poderes)
Especificação Abril Maio Junho Total (a) 1º trim/2003(b) (a/b)%

Transf. a Poderes    20.384.772,99           20.925.019,77           20.054.767,71           61.364.560,47           59.827.310,51           2,57

Tribunal de Justiça 9.018.201,58             9.018.201,50             8.488.201,58             26.524.604,66           26.171.604,75           1,35

Tribunal de Contas 2.225.333,33             2.467.991,11             2.383.333,33             7.076.657,77             6.987.666,67             1,27

Assembléia Legislativa 6.203.000,00             6.476.000,00             6.235.000,00             18.914.000,00           18.065.666,67           4,70

Ministério Público 2.938.238,08             2.962.827,16             2.948.232,80             8.849.298,04             8.602.372,42             2,87

Poder Executivo 125.037.499,88         138.509.315,49         125.716.362,18         389.263.177,55         387.264.427,29         0,52

Pessoal (Desp.Bruta)  61.435.320,71           61.187.039,47           63.468.219,00           186.090.579,18         184.338.826,51         0,95

Custeio / Investimento 19.373.053,18           22.763.255,54           17.657.559,50           59.793.868,22           54.235.909,63           10,25

Transf. a Municípios    16.883.737,13           16.929.059,35           17.716.954,51           51.529.750,99           52.947.322,10           -2,68

Fundef / Líquido 10.799.112,46           13.705.874,93           10.998.335,66           35.503.323,05           36.956.840,72           -3,93

Serviço da Dívida 16.546.276,40           23.924.086,20           15.875.293,51           56.345.656,11           58.785.528,33           -4,15

TOTAL 145.422.272,87         159.434.335,26         145.771.129,89         450.627.738,02         447.091.737,80         0,79

Fonte: SEFAZ                                                                 
OUTRAS DESPESAS  

Especificação Abril Maio Junho Total (a) 1º trim/2003(b) (a/b)%

Restos a Pagar 107.780,49                30.000,00                  99.572,67                  237.353,16                2.039.535,50             -88,36

Precatórios 1.644.771,44             200.000,00                8.601.966,36             10.446.737,80           38.234.057,83           -72,68

Fonte: SEFAZ

DESPESA REALIZADA COM PESSOAL - Poder Executivo ( Adm. Direta e Indireta)
Especificação Abril Maio Junho Total (a) 1º trim/2003(b) (a/b)%

 Adm. Direta 35.164.871,03           35.006.053,05           36.041.138,55           106.212.062,63         106.232.323,79         -0,02

 Adm. Indireta 5.994.728,95             6.246.344,06             6.580.374,21             18.821.447,22           17.822.594,85           5,60

Pensões 6.400.485,89             6.227.505,09             6.630.802,18             19.258.793,16           19.123.313,32           0,71

Inativos 13.875.234,84           13.707.137,27           14.215.904,06           41.798.276,17           41.160.594,55           1,55

TOTAL 61.435.320,71           61.187.039,47           63.468.219,00           186.090.579,18         184.338.826,51         0,95

Fonte: SEFAZ

SERVIÇO DA DÍVIDA
Especificação Abril Maio Junho Total (a) 1º trim/2003(b) (a/b)%

COHAB 329.771,23                328.913,53                330.980,31                989.665,07                695.473,61                42,30

IPASEAL 670.881,80                663.434,61                665.415,95                1.999.732,36             2.012.905,44             -0,65

DMLP 2.357.455,32             -                            149,60                       2.357.604,92             -                            -                            

VOTO 340/B.BRASIL 163.689,21                159.145,52                1.345.489,68             1.668.324,41             775.964,84                115,00

AV 030/B. BRASIL 124.592,83                2.784.507,65             1.750.193,07             4.659.293,55             1.729.834,20             169,35

ROLAGEM/C. UNIÃO 10.592.635,01           19.978.010,92           11.783.064,90           42.353.710,83           47.968.794,61           -11,71

PNAFE/CEF/SEFAZ -                            -                            -                            -                            11.790,00                  -100,00

BEA/BONUS -                            -                            -                            -                            1.040.007,51             -100,00

DER/BIRD -                            -                            -                            -                            -                            -                            

CASAL/BEA/BONUS -                            -                            -                            -                            4.082.961,94             -100,00

CASAL/DMLP 2.297.422,74             -                            -                            2.297.422,74             -                            -                            

CASAL/AV. 030 9.828,26                    10.073,97                  -                            19.902,23                  467.796,18                -95,75

FUNDEF -                     -                     -                     -                            -                            -                            

TOTAL 16.546.276,40           23.924.086,20           15.875.293,51           56.345.656,11           58.785.528,33           -4,15

Fonte: SEFAZ

GRÁFICO III- COMPOSIÇÃO GERAL DA DESPESA 

Pessoal 186.090.579,18         

Custeio / Invest. 59.793.868                

Transf. a Municípios    51.529.751                

Fundef / Líquido 35.503.323                

Serviço da Dívida 56.345.656                

Transf. a Poderes    61.364.560,47           

DÍVIDA CONTRATUAL DO ESTADO DE ALAGOAS (SALDO DEVEDOR)  -  POSIÇÃO EM:30/06 /2003
Especificação ADM.DIRETA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA TOTAL

ESTADO CASAL COHAB IPASEAL

DÍVIDA INTERNA 4.027.172.054,81      59.744.714,76           125.762.163,50         235.821.234,41         4.448.500.167,48      

BANCO DO BRASIL S/A 3.814.711.150,34      59.744.714,76           4.007.092,17             12.113.415,30           3.890.576.372,57      

GOV.EST.LEI 8727/93 - ROLAGEM 466.663.101,09         -                            4.007.092,17             12.113.415,30           482.783.608,56         

GOV.EST.LEI 9496/97 - ROLAGEM 3.206.944.973,82      -                            -                            -                            3.206.944.973,82      

GOV.EST.LEI 7976/89 - VOTO 340 18.813.236,09           -                            -                            -                            18.813.236,09           

GOV.EST.LEI 7976/89 - AVISO 030 67.084.135,71           5.749.711,06             -                            -                            72.833.846,77           

BEA/BONUS -                            -                            -                            -                            

DMLP 55.205.703,63           53.995.003,70           -                            -                            109.200.707,33         

RESOL.93/98 - FUNDEF -                            -                            -                            -                            -                            

BNDES 61.000.000,00           -                            -                            -                            61.000.000,00           

PRIVATIZAÇÃO/CEAL 61.000.000,00           -                            -                            -                            61.000.000,00           

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 33.147.758,67           -                            121.755.071,33         223.707.819,11         378.610.649,11         

PNAFE/CEF/SEFAZ 33.147.758,67           -                            -                            -                            33.147.758,67           

OUTROS 118.313.145,80         -                            -                            -                            118.313.145,80         

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 118.313.145,80         -                            -                            -                            118.313.145,80         

DÍVIDA EXTERNA 29.695.226,54           -                            -                            -                            29.695.226,54           

BIRD/DER 29.695.226,54           -                            -                            -                            29.695.226,54           

DÍVIDA MOBILIÁRIA/LETRAS 24.584.000,00           -                            -                            -                            24.584.000,00           

T   O   T   A   L 4.081.451.281,35      59.744.714,76           125.762.163,50         235.821.234,41         4.502.779.394,02      

Fonte: SEFAZ
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D  E  M  O  N  S  T  R  A  T  I  V  O :      R E C E I T A   X   D E S P E S A

GRÁFICO IV- COMPARATIVO:  RECEITA  X  DESPESA   -   Janeiro-Junho/2003
 RECEITA  DESPESA

Janeiro 158.722.338,94          147.438.121,73         

Fevereiro 162.804.185,99          148.083.083,99         

Março 152.860.447,35          151.570.532,08         

Abril 147.186.715,41          145.422.272,87         

Maio 173.024.185,22          159.434.335,26         

Junho 142.928.534,58          145.771.129,89         

  EVOLUÇÃO  MENSAL  DA  RECEITA,   DESPESA      -  Janeiro-Junho/2003
                      RECEITA                      DESPESA               ( RECEITA / DESPESA) 

VALOR VARIAÇÃO (%) VALOR VARIAÇÃO (%) ( % ) 

Janeiro 158.722.338,94         -                             147.438.121,73         -                     7,65

Fevereiro 162.804.185,99         2,57 148.083.083,99         0,44 9,94

Março 152.860.447,35         -6,11 151.570.532,08         2,36 0,85

Abril 147.186.715,41         -3,71 145.422.272,87         -4,06 1,21

Maio 173.024.185,22         17,55 159.434.335,26         9,64 8,52

Junho 142.928.534,58         -17,39 145.771.129,89         -8,57 -1,95

T   O   T   A   L 937.526.407,49         -                             897.719.475,82         -                            4,43

Fonte: SEFAZ

Nota: No total da Despesa não estão computados "OutrasDespesas" - Restos a Pagar, Precatórios.

COMPARATIVO  DA  RECEITA   CORRENTE LÍQUIDA   X   PESSOAL DO P. EXECUTIVO E DE OUTROS PODERES  - Jan-Jun/2003
PERÍODO RECEITA  C.     PESSOAL DO PODER EXECUTIVO                    OUTROS PODERES Participação (%)

LÍQUIDA (a) VALOR (b) Participação(b/a)% VALOR (c) Participação(c/a)% Executivo+Poderes

Janeiro 140.959.034,38         61.264.714,29            43,46 19.939.109,83           14,15 57,61

Fevereiro 146.470.543,35         61.543.407,06            42,02 18.172.767,02           12,41 54,42

Março 134.010.072,45         61.530.705,16            45,91 21.715.433,66           16,20 62,12

Abril 130.302.978,28         61.435.320,71            47,15 20.384.772,99           15,64 62,79

Maio 156.095.125,87         61.187.039,47            39,20 20.925.019,77           13,41 52,60

Junho 125.211.580,07         63.468.219,00            50,69 20.054.767,71           16,02 66,71

T   O   T   A   L 833.049.334,40         370.429.405,69          44,47 121.191.870,98         14,55 59,01

Fonte: SEFAZ

PARTICIPAÇÃO (%)  DA  RECEITA   CORRENTE LÍQUIDA   X   PESSOAL DOS OUTROS PODERES  - Janeiro-Junho/2003
PERÍODO TRIBUNAL DE TRIBUNAL DE ASSEMBLÉIA MINISTÉRIO TOTAL

JUSTIÇA CONTAS LEGISLATIVA PÚBLICO (%)

Janeiro 6,40 1,69 4,12 1,93 14,15

Fevereiro 5,55 1,50 3,34 2,01 12,41

Março 6,73 1,79 5,49 2,19 16,20

Abril 6,92 1,71 4,76 2,25 15,64

Maio 5,78 1,58 4,15 1,90 13,41

Junho 6,78 1,90 4,98 2,35 16,02

MÉDIA 6,36 1,70 4,47 2,11 14,64

Fonte: SEFAZ

COMPARATIVO  DA  RECEITA   LÍQUIDA  REAL  MENSAL   X     SERVIÇO DA DÍVIDA   - Janeiro-Junho/2003
PERÍODO RECEITA   L. SERVIÇO DA PARTICIPAÇÃO

REAL DÍVIDA (%)

Janeiro 120.730.561,06          19.350.274,63           16,03

Fevereiro 126.366.671,08          18.537.351,91           14,67

Março 114.864.183,61          20.910.481,54           18,20

Abril 112.430.514,93          16.546.276,40           14,72

Maio 133.869.940,28          23.924.086,20           17,87

Junho 107.650.280,03          15.875.293,51           14,75

T   O   T   A   L 715.912.150,99          115.143.764,19         16,08

Fonte: SEFAZ
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C  O  M  P  A  R  A  T  I  V  O  :      A N O :  2 0 0 3 / 2 0 0 2

EVOLUÇÃO MENSAL  DA ARRECADAÇÃO  DO  ICMS - VALORES CORRENTES E CONSTANTES - Janeiro-Junho /  2002-2003
VALORES NOMINAIS VALORES A PREÇOS DE JUNHO 2003 (1)

MESES/ANO 2002 (a) 2003 (b) (b/a)% 2002 (a) 2003 (b) (b/a)%

Janeiro 59.833.308,97           68.333.418,89           14,21 71.909.149,53           72.980.134,82           1,49

Fevereiro 54.010.196,09           66.974.168,28           24,00 64.574.998,56           69.954.478,54           8,33

Março 48.547.337,31           67.569.643,48           39,18 57.835.356,04           69.485.529,22           20,14

Abril 48.774.972,65           64.996.476,45           33,26 57.759.982,41           66.027.266,62           14,31

Maio 55.541.677,32           63.218.624,46           13,82 65.251.196,04           63.604.258,07           -2,52

Junho 53.759.676,29           62.280.075,95           15,85 63.025.321,32           62.280.075,95           -1,18

320.467.168,63         393.372.407,51         22,75 380.356.003,89         404.331.743,22         6,30

Fonte:  SEFAZ  

OBS:(1) - Valores atualizados a preços de junho de 2003, inflacionados pelo IPCA do IBGE

EVOLUÇÃO MENSAL  DA ARRECADAÇÃO  DO  FPE - VALORES CORRENTES E CONSTANTES - Janeiro-Junho / 2002-2003
VALORES NOMINAIS VALORES A PREÇOS DE JUNHO 2003 (1)

MESES/ANO 2002 (a) 2003 (b) (b/a)% 2002 (a) 2003 (b) (b/a)%

Janeiro 71.088.439,73           80.973.403,92           13,91 85.435.843,85           86.479.646,87           1,22

Fevereiro 89.068.196,86           85.261.277,66           -4,27 106.490.609,18         89.055.353,30           -16,37

Março 68.162.465,41           73.952.623,71           8,49 81.203.227,08           76.049.493,99           -6,35

Abril 71.190.508,68           70.412.210,41           -1,09 84.304.763,40           71.528.889,62           -15,15

Maio 81.592.506,37           98.761.714,49           21,04 95.856.100,96           99.364.160,95           3,66

Junho 57.443.075,70           69.346.300,77           20,72 67.343.565,91           69.346.300,77           2,97

TOTAL 438.545.192,75         478.707.530,96         9,16 520.634.110,38         491.823.845,50         -5,53

Fonte: SEFAZ

OBS:(1) - Valores atualizados a preços de junho de 2003, inflacionados pelo IPCA do IBGE

 COMPARATIVO:  RECEITA TOTAL -VALORES CORRENTES E CONSTANTES - Janeiro-Junho  / 2002-2003
VALORES NOMINAIS VALORES A PREÇOS DE JUNHO 2003 (1)

MESES/ANO 2002 (a) 2003 (b) (b/a)% 2002 (a) 2003 (b) (b/a)%

Janeiro 144.906.580,93         158.722.338,94         9,53 174.152.310,40         169.515.558,91         -2,66

Fevereiro 153.282.054,02         162.804.185,99         6,21 183.265.182,02         170.048.874,47         -7,21

Março 126.638.678,75         152.860.447,35         20,71 150.867.039,88         157.194.688,82         4,19

Abril 131.735.007,55         147.186.715,41         11,73 156.002.377,96         149.520.974,55         -4,15

Maio 148.412.322,64         173.024.185,22         16,58 174.357.023,90         174.079.632,75         -0,16

Junho 121.122.800,92         142.928.534,58         18,00 141.998.687,00         142.928.534,58         0,65

TOTAL 826.097.444,81         937.526.407,49         13,49 980.642.621,15         963.288.264,08         -1,77

Fonte:  SEFAZ  

OBS:(1) - Valores atualizados a preços de junho de 2003, inflacionados pelo IPCA do IBGE

TRANSFERÊNCIAS A PODERES E DESPESAS DO PODER EXECUTIVO - VALORES CORRENTES E CONSTANTES - Jan-Jun/2002-2003
VALORES NOMINAIS VALORES A PREÇOS DE JUNHO 2003 (1)

Especificação 2002 (a) 2003 (b) (b/a)% 2002 (a) 2003 (b) (b/a)%

Transf. a Poderes    110.719.796,00         121.191.870,98         9,46 131.387.989,70         124.423.073,11         -5,30

Tribunal de Justiça 48.959.345,50           52.696.209,41           7,63 58.099.505,99           54.125.200,89           -6,84

Tribunal de Contas 13.000.001,00           14.064.324,44           8,19 15.426.955,32           14.442.880,99           -6,38

Assembléia Legislativa 32.405.000,00           36.979.666,67           14,12 38.452.699,98           37.939.225,13           -1,34

Ministério Público 16.355.449,50           17.451.670,46           6,70 19.408.828,42           17.915.766,11           -7,69

Poder Executivo 660.722.381,13         731.117.568,48         10,65 783.766.272,50         751.739.539,27         -4,09

Pessoal (Desp.Bruta) 330.938.744,92         370.429.405,69         11,93 392.711.345,49         380.426.300,24         -3,13

Custeio / Investimento 67.754.146,80           68.607.161,74           1,26 80.186.367,19           71.247.097,28           -11,15

Transf. a Municípios   85.119.305,12           104.477.073,09         22,74 101.011.308,35         107.317.343,71         6,24

Fundef / Líquido 60.879.235,40           72.460.163,77           19,02 72.279.217,42           74.463.053,94           3,02

Serviço da Dívida 116.030.948,89         115.143.764,19         -0,76 137.578.034,06         118.285.744,10         -14,02

TOTAL 771.442.177,13         852.309.439,46         10,48 915.154.262,21         876.162.612,39         -4,26

Fonte:  SEFAZ  

OBS:(1) - Valores atualizados a preços de junho de 2003, inflacionados pelo IPCA do IBGE

SERVIÇO DA DÍVIDA - VALORES CORRENTES E CONSTANTES - Janeiro-Junho /2002-2003
VALORES NOMINAIS VALORES A PREÇOS DE JUNHO 2003 (1)

Especificação 2002 (a) 2003 (b) (b/a)% 2002 (a) 2003 (b) (b/a)%

COHAB 2.268.715,21             1.685.138,68             -25,72 2.697.161,13             1.725.761,33             -36,02

IPASEAL 4.479.317,04             4.012.637,80             -10,42 5.324.116,54             4.121.839,93             -22,58

DMLP 1.636.794,38             2.357.604,92             44,04 1.938.312,63             2.394.992,20             23,56

VOTO 340/B. BRASIL 2.521.928,71             2.444.289,25             -3,08 2.971.892,95             2.483.697,65             -16,43

AV 030/B. BRASIL 4.972.328,29             6.389.127,75             28,49 5.850.099,32             6.486.499,42             10,88

ROLAGEM/C. UNIÃO 78.570.870,71           90.322.505,44           14,96 93.235.288,99           92.926.171,51           -0,33

PNAFE/CEF/SEFAZ 765.230,15                11.790,00                  -98,46 911.286,49                12.314,65                  -98,65

BEA/Bonus -                            1.040.007,51             -                            -                            1.069.496,13             -                            

DER/BIRD 2.711.976,16             -                            -100,00 3.211.558,85             -                            -100,00

CASAL/BEA/BONUS -                            4.082.961,94             -                            -                            4.198.731,21             -                            

CASAL/DMLP 1.591.543,33             2.297.422,74             44,35 1.884.727,14             2.333.857,96             23,83

CASAL/AV. 030 393.887,08                500.278,16                27,01 470.532,09                532.382,11                13,14

FUNDEF 16.118.357,83           -                            -100,00 19.083.057,92           -                            -100,00

TOTAL 116.030.948,89         115.143.764,19         -0,76 137.578.034,06         118.285.744,10         -14,02

Fonte:  SEFAZ  

OBS:(1) - Valores atualizados a preços de junho de 2003, inflacionados pelo IPCA do IBGE
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